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vatelská péče

Souhrn:

Bakalářská práce s názvem Ošetřovatelská péče o pacienta s PEG/PEJ se zabývá

problematikou ošetřování výživových kanyl v domácím prostředí. Práce je rozdělena na

část teoretickou a část praktickou. Teoretická část práce je zaměřena obecně na výživu, její

nezastupitelnou úlohu v léčebném procesu a na její historický vývoj v ošetřovatelské praxi.

V další části je podrobně popisována anatomie orgánů gastrointestinálního traktu, do kte-

rých jsou PEG a PEJ zaváděny. Následuje krátká kapitola věnující se kvalitě života. Teore-

tická část obsahuje také podrobný popis postupu při zavádění výživové kanyly a definuje

jednotlivé složky kompletního ošetřovatelského procesu o ni. Ošetřovatelský proces je tak-

též stěžejním tématem části praktické, která se zaměřuje především na hygienickou péči a

aplikování výživy do PEG prováděné v domácím prostředí samotnými pacienty. Praktická

část hodnotí také kvalitu edukace a její výsledky u jednotlivých pacientů.

Abstract

Surname and name: Lucie Paroubková

Department: Department of Nursing Care and Midwifery

Title of thesis: Nursing Care of Patient with PEG/PEJ

Consultant: Mgr. Soňa Galušková

Number of pages – numbered: 66

Number of pages – unnumbered: 16

Number of appendices: 9

Number of literature items used: 23

Keywords: PEG, PEJ, nutrition, entheral nutrition, nutritional cannulae, quality of life,

nurssing care

Summary:

This bachelor´s thesis called "Nursing care for a patient with PEG/PEJ" deals with the pro-

blematics of handling the nutritional cannulae in the patient´s home environment. The the-

sis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part is focused on nutriti-

on, its irreplaceable role in the treatment process and its historical development in nursing

practice. In the following part, the anatomy of gastrointestinal organs is described in detail,

into which the PEG/PEJ are inserted. Then, a short chapter about quality of life

follows. The theoretical part also contains a detailed description of the procedure for intro-

ducing the nutritional cannula and defines the particular process of treating it. The nursing

process is also a main topic of the practical part, which focuses mainly on hygienic care

and application of nutrition to PEG performed in the home environment by the patients

themselves. The practical part also evaluates the quality of education and its results in in-

dividual patients cases

Předmluva

Výživa je jednou ze základních životních potřeb a její pravidelné uspokojování má

nemalý vliv na zdravotní stav každého jedince. Dobrý nutriční stav zcela zásadně ovlivňuje

průběh jakékoli léčby i její efektivitu. Perkutánní endoskopická gastrostomie i jejunosto-

mie dnes představují významnou nutriční podporu pro nemocné, jejichž příjem per os je

z nějakého důvodu omezen. PEG a PEJ významně snižují riziko malnutrice, a zároveň ne-

zatěžují pacienty nutností pobytu v nemocničním zařízení. Nemocní jsou schopni o výži-

vové sondy samostatně pečovat a aplikovat do nich výživu. Tento způsob nutrice tedy ni-

jak nesnižuje pacientovu úroveň sebepéče. Bakalářská práce se zaměřuje na pacienty se

zavedenou výživovou stomií a na to jak péči o sondu sami zvládají.

Na základě rešerší zpracovaných Vědeckou knihovnou v Plzni jsem si vypůjčila

doporučenou literaturu, která mi byla při psaní práce velkou oporou. Čerpala jsem též z

cizojazyčných odborných periodik dostupných na internetu.
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ÚVOD

Zajištění plnohodnotné výživy je jednou ze stěžejních veličin při snaze o zlepšení

aktuálního stavu pacienta. Výživa představuje hlavní cestu při dodávání energie, vitaminů,

iontů a esenciálních látek, bez nichž není lidský organismus schopen regenerovat, ani ak-

tivně bojovat proti infekci nebo zánětu. Proto je důležité pacienta dostatečně vyživovat,

k tomu slouží mnoho různých metod a způsobů. Vhodný způsob výživy je volen na zákla-

dě míry malnutrice, pacientovy diagnózy, celkového stavu nemocného a délky doby, po

kterou je nutné pacienta vyživovat.

Perkutánní endoskopická gastrostomie (PEG) je minimálně invazivní výkon, při

kterém je zaváděna výživová kanyla za pomoci endoskopu skrze žaludeční stěnu. PEG je

zaváděn pacientům, jejichž trávicí soustava distálně od jícnu je plně funkční a u nichž se

vyskytuje riziko malnutrice. PEG je indikován u nemocných, u nichž je nutné zajišťovat

enterální výživu po dobu delší než 4 – 6 týdnů.

PEG jsem viděla poprvé během své praxe na oddělení I. Interní kliniky ve FN Pl-

zeň. Výživová sonda byla zavedena muži, který se léčil s karcinomem jícnu. Pacient byl

dlouhou dobu dostatečně vyživován pouze díky výživě aplikované do PEG. Nikdy dříve

jsem se s touto cestou výživy nesetkala, ani o ní neslyšela, a proto jsem se o toto řešení

malnutrice začala hlouběji zajímat. Zaujalo mě, jak minimálně invazivní zavedení sondy

PEG je, a jak vysoká je účinnost této metody zajištění výživy s výskytem minimálního

množství komplikací. Navíc PEG je způsobem výživy, o který je nemocný schopen pečo-

vat sám, není tedy nucen setrvávat v nemocničním zařízení z důvodu podávání nutričních

přípravků.

PEG je tedy možností výživy, která plnohodnotně zajišťuje pacientovu nutrici a u

dlouhodobě léčených pacientů, je správnou edukací často docíleno pacientovy kompletní

soběstačnosti ve zmíněné oblasti. Je tedy možné ho v průběhu léčby přechodně propustit

do domácího prostředí. Právě tato skutečnost mě na tomto způsobu výživy natolik oslovila,

že jsem se na problematiku zvládání péče o PEG v domácím prostředí a na problematiku

edukace rozhodla zaměřit ve své bakalářské práci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝŽIVA

Nutrice je jednou ze základních biologických potřeb. Její uspokojování je velice

důležité. Výživa je zdrojem energie i esenciálních látek a umožňuje tak správný fyzický i

psychický vývoj jedince a jeho prospívání. Dostatečné množství potravy vhodného složení

má stěžejní vliv na celkový stav organismu a funkci orgánových soustav. Deficit v této

oblasti vede k závažným zdravotním problémům. Především ve zdravotnických zařízeních

může u pacientů dojít k podvýživě či malnutrici poměrně rychle. Z tohoto důvodu je zajiš-

ťování správné výživy za pomoci rozličných metod nedílnou součástí ošetřovatelského

procesu. (Kasper 2015, s. 487 – s. 503; Kohout 2002, s. 17 – s. 28; Kohout 2011, s. 9 - 28)

1.1 Historie enterální výživy

Podle dochovaných nálezů používali již staří Egypťané jistou formu nutriční výži-

vy. Z materiálů, které byly tehdy dostupné, vyráběli různé aplikátory, s jejichž pomocí za-

váděli do konečníku klyzma obsahující výživné látky. Podobným způsobem postupovali i

staří Řekové. Výživné směsi, které používali, se skládaly z vína, mléka a vývaru z mletých

obilnin. Podávání výživy rektální cestou se ujalo a tato metoda se postupem času vyvíjela.

Bylo zjištěno, že bolusově aplikovaná klyzmata jsou poměrně rychle vyloučena a proto se

začala výživa podávat do rekta kontinuálně. Tato metoda je podrobně popsána v článku

Kontinuální rektální alimentace – arteficiální žaludek (1886), jejímž autorem je Macken-

zie.

Další metoda je uvedena v záznamu z roku 1598. Ten popisuje metodu, při níž se

využívalo močového měchýře zvířete, s jehož pomocí byla výživa aplikována dutou trubicí

do jícnu.

Nazogastrický přístup k podání výživy byl poprvé popsán a vyzkoušen roku 1790.

Pro účinné využití tohoto přístupu byla dokonce vyrobena stříkačka. Tento postup byl pak

ale na delší dobu upozaděn a nedočkal se velkého ohlasu.

Začátkem 19. století se začínají vyrábět první žaludeční sondy, k jejichž výrobě je

využívána guma. Základem pro výživu podávanou těmito sondami bylo kravské mléko.

V tomto období přichází také první žaludeční sondy s pumpami používanými k dekompresi
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žaludku. Výživa zajišťovaná pomocí širokých orogastrických sond nebyla však zcela bez

komplikací, jak popsal Reeve v roce 1851. To byl důvod k návratu k využívání tenčích

nazogastrických sond.

Z roku 1918 pochází první zmínka o podávání enterální výživy distálně od pyloric-


[…]


zkvalitnit edukaci pacientů a usnadnit jejich péči o PEG v domácím prostředí. Oblasti živo-

ta, ve kterých jsou respondenti jakkoli limitováni, se ukázaly jako vysoce individuální.

Respondenti se ale shodují v názoru, že ve srovnání s primárním důvodem zavedení výži-

vové sondy, je pro ně samotný PEG minimálním omezením.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Otázky k polostrukturovanému rozhovoru

Oblast indikace

1. Jaký byl důvod k zavedení PEG?

2. Kdy Vám byla výživová sonda zavedena?

Oblast péče o PEG

1. Jak provádíte hygienickou péči o PEG?

2. Čím sondu proplachujete?

3. Měl jste nějaké komplikace spojené s hojením nebo tolerováním výživy?

Oblast výživy

1. Do sondy aplikujete výživu bolusově – stříkačkou, nebo pomocí enterální pumpy?

2. Jak často a jaké množství výživy si aplikujete?

3. V jaké poloze si výživu aplikujete?

4. Aplikujete do PEG nějaké léky?

5. Zkoušel jste odtahovat zbytky ze žaludku?

Oblast edukace

1. Kdo vás učil o PEG pečovat a aplikovat si výživu?

2. Jak dlouho Vám trvalo se to naučit?

3. Rozuměl jste všemu?

4. Máte doma nějakou příručku, která popisuje zásady zacházení s PEGem?

Oblast kvality života

1. V jakých oblastech vás PEG nejvíce omezuje nebo nějak limituje?

2. Co se pro Vás zavedením výživové sondy změnilo?

3. Jak na zavedení PEG reagovalo Vaše okolí?

Zdroj: vlastní

Příloha č. 2: PEG se zavaděčem

Obrázek č. 1: PEG se zavaděčem

Zdroj: vlastní

Příloha č. 3: Pomůcky pro převaz PEG po zavedení

Obrázek č. 2: Pomůcky pro převaz PEG po zavedení

Zdroj: vlastní

Příloha č. 4: Pomůcky k bolusové aplikaci výživy do PEG

Obrázek č. 3: Pomůcky k bolusové aplikaci výživy do PEG

Zdroj: vlastní

Příloha č. 5: Enterální pumpy

Obrázek č. 4: Enterální pumpy

Zdroj: vlastní

Příloha č. 6: Pomůcky pro aplikaci výživy do PEG enterální pumpou

Obrázek č. 5: Pomůcky pro aplikaci výživy do PEG enterální pumpou

Zdroj: vlastní

Příloha č. 7: Enterální výživa

Obrázek č. 6: Enterální výživa

Zdroj: vlastní

Příloha č. 8: Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Vážená paní

Lucie Paroubková

Studentka oboru Všeobecná sestra

Fakulta zdravotnických studií, Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň po-

voluji sběr informací o léčebných metodách / ošetřovatelských postupech a realizaci rozhovorů s

pacienty I. Interní kliniky (I. IK) FN Plzeň. Tento souhlas je vydáván v souvislosti se sběrem pod-

kladů pro vypracování Vaší bakalářské práce s názvem „Ošetřovatelský proces o pacienta s

PEG/PEJ“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra I. IK souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na plat-
nost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskyto-
vání, v platném znění.

 Sběr informací budete provádět v době vaší, školou schválené, odborné praxe a pod
přímým vedením oprávněného zdravotnického pracovníka FN Plzeň, kterým je paní Soňa
Galušková, Mgr., vrchní sestra I. IK FN Plzeň.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů či rozhovorů s nimi, které budou uvedeny ve
Vaší práci, musí být zcela anonymizovány.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či Or-
ganizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pra-
covník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Va-
šeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost respondentů či zdravotnických pracovníků s Vámi spolupraco-
vat, pokud by spolupráci s Vámi respondenti pociťovali jako újmu či s dotazováním nevyslovili sou-
hlas nebo pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců.
Účast respondentů či zdravotnických pracovníků na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

3. 1. 2019

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

Příloha č. 9: Edukační leták

Zdroj: vlastní