Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Lucie Paroubková
Název práce Ošetrovatelský proces o pacienta s PEG/PEJ
Oponent práce Mgr. Romana Freiová
Počet číslovaných stran 60
Počet příloh 9
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 2
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 86

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Posuzovaná bakalářská práce se věnuje problematice PEG/PEJ, která je zejména v současné době aktuální. V teoretické části práce je převážná část věnována anatomii a fyziologii (10 stran) na úkor vlastní ošetrovatelské péče o pacienta (4 strany), která je ale pro všeobecné sestry stěžejní. V úvodu autorka správně zmiňuje, proč se tématu práce věnuje, ale naopak nedefinuje cíl práce. Taktéž teoretické informace v úvodu nejsou podpořeny žádným zdrojem. V kapitole 4.1 (str. 29) autorka uvádí, že „PEG je totiž často zaváděna v terminálním stádiu u geriatrických pacientů.“ S tímto tvrzením však nelze souhlasit, v praxi to rozhodně není běžné. V praxi jsem se nikdy nesešla s tím, že by PEG byl zaváděn „zbytečně“, naopak se vždy zvažuje, zda bude mít gastrostomie pro pacienta význam a ten z ní bude moci profitovat. Vždy se přihlíží k diagnóze a celkové prognóze stavu pacienta.

V kapitole 5.2 Péče o pacienta po zavedení PEG/PEJ se autorka zmiňuje o dezinfekci, kterou však blíže nespecifikuje, pouze odkazuje na obrázek č. 2, kde je bohužel vyfocen nevhodný dezinfekční prostředek, jehož používání by mohlo PEG poškodit. Dezinfekce na bázi jódu se nesmí používat, jelikož postupně narušují materiál PEG a časem dochází k „zpuchření“ a popraskání. Správná péče o zavedený PEG je přitom zásadní, a má přímý vliv na možný rozvoj mnoha nežádoucích komplikací. Je to obdobné pochybení, tak jako dříve užívané proplachování PEGů a sond čajem, což autorka také chybně uvádí. Je škoda, že na tyto zdánlivě drobné, ale přitom velmi významné chyby s přímým negativním dopadem na pacienty neupozornila autorku vedoucí práce.

Praktická část logicky navazuje na teoretickou a jejím cílem je na podkladě provedeného šetření zmapovat problémy pacientů s PEG v domácím prostředí. Formulace problému je bohužel nevýstižná, avšak zbytek praktické části odpovídá požadavkům na tento typ kvalifikačních prací. Diskuse je úsporná ve smyslu srovnání výsledků autorky s jinými pracemi. V práci se vyskytuje několik drobných formálních nedostatků a překlepů, které však zásadně nenarušují celkovou úroveň práce. Proto hodnotím práci jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 9. 5. 2019

Podpis: